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TIDNING
Mr
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Några mindre all mån na Musikinstrumenten
Theorben hade samma utseende som lutan, endast 

med den åtskillnad, att den var försedd med 2:ne strånghal- 
sar, af hvilka den längste var för de 8 siste, eller gröfste 
strängarna.

Syrinx var den pipa, hvarpå Pan blåste. Den hade 
7 olika stora rör. Man finner den ofta afbildad på gamla 
minnesmärken, och vanligast åro fauner och satirer dermed 
fôrsedde. I sednare tiders artistiska kompositioner nyttjas 
den bland de emblemer, som skola betekna landtlifvets och 
herdelefnadens uppträden.

Triangelen, som ånnu finnea i våra ål dre musik arsena- 
1er och nyttjas bland fältinstrumenter , år af trekantig form, 
gjord af stål, och spelas genom slag af en jernstift. På trian
gelns basis eller nedra sida hångas stundom jernringar, som 
under spelet dallra hit och dit, och föröka ljudet. Af gamla 
monumenter inhämtas, att de gamle åfven kände detta instru- 
ment.

Pantaleon, ett i sednare tiden upptäckt instrument, 
var egentligen ett slags Fortepiano, och har sannolikt gifvit 
anledning till detsamma, som, mycket förbåttradt och omska-
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padt, ånnu bår detta namn. Det våckte på sin tid mycket 
och vålförtjent uppseende.

Phorminx. Man år ej ente, om detta instrument var för 
tarmstrångar som fiolen eller för stålsträngar som cithran. 
Troligen var det sistnåmda det råtta, emedan det bars ölver 
axlarna i ett band. I allmänhet beteknade de Gamle med 

Phorminx alla slags strångin trumenter.

S j 8 sku m.
Med denna benämning utmårkes en mineral^ som dr «tt 

slags talkjord, och hvai af de så mycket omtyckte piphufvuden 
tillverkas, Af sjeljva ordets sammansättning skulle man iduta^ 
att denna jordart blifvit i förra tider hållen för en produkt af 
sjövatten : också, var detta verkliga förmenandet ; men denna ir
ring bör förlåtas de gamlas oinskränkta kännedom af naturhistori
ens då mindr e utredda delar, så mycket mera, som man djven 
långt in i nyare tiden fortfarit i lika okunnighet, och endast för 
några och 20 år tillbaka kommit under fund med det rätta, Nu 
vet man, att denna hvita eller hvitgula blekisabellj ärgade, jct- 
agtiga, sega mineral, som har ett brott af samma utseende som 
fin jord, dr ganska mjuk och lått, låter skåra sig 3 och finnes i 
mindre Asien nära staden Cognie (f. d. Ikanium], och efter an
dra uppgifter, äfven i trakten kring Thiva eller Stives ( f. d. 
Theben), der den uppgrafves. Den der varande befinncs i en 
grå, skiffrig, 6 fot mägtig kalkklyfta., som skall tillhöra ett 
Turkiskt kloster. Folket deromkring arrenderar densamma, och 
har gifuit mineralen namnet sjölera. Når det år nyss uppgråft, 
liknar det fetlera, men hårdnar snart i luften Innan det blif
vit för hårdt, eller just då det legat så långe, att det fått la
gom konsistans, b(gagnas det till piphufvuden. Efter Klaproth
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dr taU'j^rd sjåslurr.mcts jörndmsta bcstùndtdel. Kisetjord, vatten 
och kolsyra utgöra resten. — / Turkiet förfärdigar nian pip* 
hufvuden icke blott aj dtn lufttorkade mossaan, utan ock af 
clcn mjuka. De tish en c a inpressas hårdt i formar, som dro 
jörsedde med hvarjehanda figurer, såsom Paschahufvuden, lejon, 
apor o. e v Medan massan dnnu dr qvar i formen, bor ar man 
hålet, och lägger hufvudet sedan att torkas i solen. 3 till 4 dygn 
derefter visar sig på ytan ett gulaktigt skinn eller hinna. I det* 
ta skick Idggcr man Lujtudel i en t dl uppvärmd bakugn, och 
låter den fullkomligt kallna. Derefter kokar man det i mjölk, 
afputsar det först med skofgrds och sedan med mjukt skin eller 
låder, samt utbjuder dem till salu. I Constantinopel gifves dem 
medelst sjudning i olja, t gult vax eller betsning, ett ytterligare 
för höj dt utseende och mörkare eller ljusare gulbrun fdrg, efter 
behag. Turkarne hålla ej sjösl.umspiphufvuden i ser dries värde, 
utan sålja dem till. Christna Köpmän, som sedan sprida dem kring 
i alla Europeiska länder. 1 Ijsklcud tmlildar man de mindre 
smakfulla lurktska joi merna, putsar skdicr och jöi skonar dem. 
^fjället bortkastas icke., utan stötes sönder i Uåmortlar, finsiktas, 
uppblötes i vatten och formas till hufvuden. Deraf jås de så 
kallade oäkta, ht ill a dro hårdare i materien, och endast genom 
kokning i olja, uppjäi gniug och putsning erhålla det utseende, 
sorn försktfjar dim Köpare. — lätt beslå i]ö»kumspiphufrudén 
med stiffermessing, plaited eller annan metall, är ett påfund 
af Europeiska lyxen.

Eau de Cologne.

Utom det nedan uppgifra Engelska sättet alt tillverka delta 
vålanskrifna vatten, ät o följande bekanta-.

i) Till 2 % gtncm kol luttrad sprit af sådan styrka, ott 
Richters Ækoholimcty deruti visar på 50 till 55 procent, sätter 
man i 5 dropper Rosmar inolja, 15 droppar Cedruolja, 15 droppar



NerolQlja1 30 ditto Bergatnottolja, 5 ditto Kardsm vndja s hvilka 
man vdl blandar genorn skakniag och sedan i s net Jlaikor för
säljer.

2) Till 6 quarter Ruinspiritus af 72 grader efter Richterska Al - 
keholimetern sdtter man 2 quarter uatten, 8 ladpomeransblornmor, 4 loci 
Ciironskal, 5 lod MaskotnÅ*. , aUd Coriander, ^L Neglikor, ^l. ka
nel, 5 Lad Angelika, Sedan detta afdistillerais, tilldggas 1o drop
par Rosmarinolja, 2 lod Bergamoolja, 3 lod Citronolja , och 10 
lod Neroliolja, hvilka sammarukakas med ett quarter poinmerans- 
blomvatten.

Att tillreda Ean de Cologne.
Tag Bergsmottessens 3 uns. Essens ef Pomeransblommor (Neroli) 

gr drachma Cedrobalsam 8 drachmer. Citronolja 3 drachmer. Rosmarin- 
olja i drachma, Spiritus vini 13 Ä, Romarin 31 &, Citronmeliss 24 tl, 
blanda detta och distillera det i balneum Mariæ, och liggs det för nå- 
gon tid i en iskällare eller kallt rum. Det brukas; såsom skönhetsvatten, 
och blir, med tillagdt socker, ratafia. (Engelskt Recept,)

Surrogat för Té.
I Amerika nyttjar wan i stället for té en ört, som der allmänt kal- 

las Labradore (Ledum lilifolia L.) Detta té haren angenäm aromatisk 
amak, och är i högsta grad helsosait och magstirkande. Detta örtslag kan 
utan serdeles möda ock kostnad planteras hos oss på mark , der knapt andra 
vexter trifvas. Annars hifva vi flera inhemska vexter, d uglige i samma väg, 
såsom veronika, väpling, rolleke m fl. hvilka vårs förfäder förstodo att an
vända, men som lyxen, lättjan och håglösheten bragt i förgätenhet, för att 
aåtta det utländska dyra öfverflödet i en ruinerande kredit i vårt fattiga land.

Att förekomma Lamp rök.
Fukta veken i stark vinåtticka, och lät veken väl torka innan den på

tändas. Detta lilla besvär ersättes rikligen derigenom ett den brinner klart 
och stadigt från början till slut, utan tecken till rök.




